
泗洪眼视光医疗器械产业园规划 

环境影响评价报告书 

（征求意见稿） 

江苏南大环保科技有限公司 

二零二三年十一月 



泗洪眼视光医疗器械产业园规划环境影响报告书（征求意见稿） 

I 

 

 目  录  

1 总则 ..................................................................................................................... 1 

1.1 规划背景及任务由来 .............................................................................. 1 
[...]
集等乡镇，南部富水区包括卢集、高渡、黄圩、新袁等乡镇，其余为水量中等

区。出水量单井涌水量在 1500-3200t/d，静止水位埋深 3-6m。 

3.1.5 生态环境 

由于境内垦植历史悠久，除水域外，典型的原生自然植被已基本不存在，

为次生植被和人工植被所代替。境内分三个植被区，项目所在地为平原植被

区，没有天然森林，在村落、堤岸、路边有人工栽培林木，以栎类占优势的暖



泗洪眼视光医疗器械产业园规划环境影响报告书 

74 

温带林木为主；其中大面积分布次生林，果树有李、桃、杏、苹果、梨、枣、

葡萄等；农田植物有小麦、水稻、玉米、棉花、大豆、油菜、花生、芝麻、山

芋等。在农田间隙间和抛荒地有灌木和草本植物，以西伯利亚萝、海乳草、白

茅占优势。伴生有拟漆菇、狗牙根、烟台票佛草、节节草、蒲公英、苍耳、狗

尾草等。根据现场踏勘和走访调查，近年来随着工业经济的快速发展，工业集

中区所在区域农田逐渐被工厂所取代，新修了道路、厂房，在道路和河流两侧

以及房前屋后种植了以绿化环境为目的的乔、灌、草以及各种花卉。由于人类

活动和生态环境的改变，树木草丛之间早已没有大型野生动物，仅有以及少量

的鸟类、鼠类、蛙类及各种昆虫等小型动物。 

本次泗洪眼视光医疗器械产业园规划范围内无生态红线及生态管控区域。

距离产业园区规划范围最近的生态保护红线为距离规划范围边界东侧 2.13km 的

泗洪地下饮用水水源保护区，离产业园区规划范围最近的生态空间管控区域为

距离规划范围边界东南侧 3.17km 的老汴河清水通道维护区。 

3.1.6 社会环境概况 

2022 年，泗洪县地区生产总值 651.81 亿元，同比增长 3.8%。其中，第一

产业增加值 93.93 亿元，同比增长 1.9%；第二产业增加值 266.31 亿元，同比增

长 5.4%；第三产业增加值 291.57 亿元，同比增长 3.1%。全县三次产业结构调

整为 14.4 : 40.9 : 44.7。其中，第一产业比重下降 0.8 个百分点，第二产业比重

提升 2.2 个百分点，第三产业比重下降 1.4 个百分点。 

2022 年，全年累计投入 10.2 亿元，县第一高级中学、洪泽湖路实验学校、

淮北中学扩建工程和泗洪中学 5#教学楼等 4 个项目建成并投入使用，新增学位

1.3 万个，重岗中心小学扩建工程主体完工。55 所学校完成基础设施维修改

造，21 所学校完成电路扩容改造。2022 年共资助各类贫困学生 59129 人次，发

放补助费用 6044.86 万元。发放大学生助学贷款 6952 万元，惠及大学生 6840

人。高考取得历史性突破，本科达线率 83.4%，较去年提高 4 个百分点；一本

达线率 26.7%，较去年提高 3.8 个百分点，3600 多名学生进入大学深造。2022

年度全县共有公办园 50 所（不含办园点），民办园 52 所（普惠性民办园 46

所），在园幼儿 29864 名，其中公办园和普惠性民办园在园幼儿 27048 名，占比

为 90.57%。 



泗洪眼视光医疗器械产业园规划环境影响报告书 

75 

2022 年，年内招引科创项目 70 个，新增国家高新技术企业 60 家，净增 42

家。支持企业承担国家重大科技项目和省级专项，全年产学研合作项目 220

个，其中，获批省产学研合作项目 10 个、“揭榜挂帅”项目 1 个。推进科创平台

载体建设，新增省级研发机构 5 个、省级科创载体 1 个。深化“科创飞地”合作

模式，在全省率先打造常熟泗洪科技成果转化创新平台，转化项目 13 个。大力

发展科技金融，发放“苏科贷”10240 万元。深入实施“大湖英才”集聚计划，引进

各类高层次人才 50 多名、落户科技人才项目 15 个；外国高端人才和专业人才

来洪工作 8 人；获批省科技副总项目 85 个，全市第一；引进培养高技能人才

1800 人，入选国家级人才、省双创人才数量全市领先。 

3.2 产业园区开发与保护现状调查 

3.2.1 产业园区开发现状 

目前泗洪眼视光医疗器械产业园现状工业区内有收储的原江苏波司登实业

发展有限公司原综合楼、空厂房若干，用地 233 亩，目前无企业入驻。产业拓

展区的 239 亩建设用地目前为空地，尚未开发利用。 

3.2.2 基础设施建设现状 

3.2.2.1 给水工程 

现状工业区已经实施区域供水，由泗洪县城水厂供水。泗洪县自来水厂供

水规模为 10 万立方米/日，以成子湖为水源。 

产业拓展区 239 亩工业用地目前为空地，尚未布置给水工程。 

3.2.2.2 排水工程 

泗洪眼视光医疗器械产业园现状工业区已布设排水工程，污水经市政污水

管网送至送至泗洪经开区污水处理厂统一处理，宿迁市宏景水处理有限责任公

司为泗洪经开区污水处理厂运营主体。目前宿迁市宏景水处理有限责任公司现

有处理能力 2.5 万 m3/d，现状工业区内废水经市政管网收集后，通过该污水处

理站处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A

标准后排入东风大沟。目前泗洪眼视光医疗器械产业园现状工业区内无企业入

驻，无废水排放。 

产业拓展区尚未开发利用，规划铺设市政污水管网，废水依然送至泗洪经

开区污水处理厂统一处理。 



泗洪眼视光医疗器械产业园规划环境影响报告书 

76 

1、污水处理厂（站）建设情况 

宿迁市宏景水处理有限责任公司现有处理能力 2.5 万 m3/d，位于泗洪县双

洋西路与昆仑山路交叉口东北侧，建设项目主要处理泗洪县经济开发区、常泗

产业园区，具体范围为西至宁宿徐高速，南至濉河路、长江西路、淮河西路、

双沟西路、双洋西路、杭州路、五里江路、金沙江路、，东至开发大道、黄山北

路、嵩山北路、早陈河路、青阳北路，北至许泗高速，总服务面积 24km2；其

收集的废水一起经过厂内污水处理设施处理后由管道排至东风大沟，其中部分

处理后的废水用于厂内再生水回用。污水厂污水处理工艺为多段强化脱氮改良

型 A2/O 工艺工艺，其中尾水通过臭氧＋次氯酸钠消毒后排放。 

宿迁市宏景水处理有限责任公司泗洪县城区雨污分流暨开发区污水处理厂

工程项目（设计处理规模 2.5 万 m3/日）于 2019 年 2 月 12 日取得原泗洪县生态

环境局批复（洪环建[2019]2 号），已于 2021 年 8 月完成自主验收（相关环评及

验收材料详见附件）。 

2、污水处理厂（站）设计进、出水水质 

宿迁市宏景水处理有限责任公司尾水排放执行一级 A 标准。依据污水厂环

评批复及验收材料，污水厂进出水质执行标准详见下表。 

表 3.2-1  污水处理厂进水水质（单位：mg/L，pH 无量纲） 

控制指标名称 标准值 单位 标准来源 

pH 6.5-9.5 无量纲 

泗洪经开区污水处理厂（宿迁市宏景水

处理有限责任公司）进水水质标准

（《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准） 

COD 500 mg/L 

SS 400 mg/L 

NH3-N 45 mg/L 

TN 70 mg/L 

TP 8 mg/L 

石油类 15 mg/L 

表 3.2-2 污水处理厂出水水质（单位：mg/L，pH 无量纲） 

控制指标名称 标准值 单位 标准来源 

pH 6-9 无量纲 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准） 

COD 50 mg/L 

SS 10 mg/L 

NH3-N 5(8) mg/L 

TN 15 mg/L 

TP 0.5 mg/L 



泗洪眼视光医疗器械产业园规划环境影响报告书 

77 

石油类 1 mg/L 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的

控制指标。 

3、处理工艺和处理能力 

 

图 3.2-1 宿迁市宏景水处理有限责任公司处理工艺流程图(A2O+MBR) 

工艺流程说明： 

粗格栅：粗格栅是用来去除可能堵塞水泵机组及管道阀门的较粗大悬浮

物，并保证后续处理设施能正常运行。粗格栅是由一组（或多组）相平行的金

属栅条与框架组成，以拦截污水中粗大的悬浮物及杂质； 

曝气沉砂池：曝气沉砂池由于曝气作用，可以将密度较大的砂粒去除，并

且它具有预曝气、脱臭、除泡作用以及加速污水中油类和浮渣的分离作用； 

A2O:A2O 法又称 AAO 法，是一种常用的污水处理工艺，可用于二级污水



泗洪眼视光医疗器械产业园规划环境影响报告书 

78 

处理或三级污水处理，以及中水回用，具有良好的脱氮除磷效果；主要分为下

面三个单元：1、厌氧反应器，原污水与从沉淀池排出的含磷回流污泥同步进

入，本反应器主要功能是释放磷，同时部分有机物进行氨化；2、缺氧反应器，

首要功能是脱氮，硝态氮是通过内循环由好氧反应器送来的，循环的混合液量

较大；3、好氧反应器——曝气池，这一反应单元是多功能的，去除 BOD，硝

化和吸收磷等均在此处进行。 

4、实际运行效果和达标排放情况 

根据江苏京诚检测技术有限公司 2021 年 6 月 17 日~2021 年 6 月 18 日出具

的竣工验收监测报告，相关监测数据统计如下： 

3.2-3  宿迁市宏景水处理有限责任公司废水竣工环保验收监测结果统计表 

采样日期 

检

测

点 

检测

项目 

结果（mg/L） 

标准 

达

标

情

况 
第一次 第二次 第三次 第四次 

2021.6.17 

废

水

进

口 

pH 8.26 8.19 8.30 8.22 6~9 / 

COD 198 186 197 205 ≤500 / 

BOD5 29.1 27.8 29.5 30.1 ≤350 / 

SS 85 91 87 86 ≤400 / 

NH3-

N 
15.6 15.5 15.7 15.9 ≤45 / 

TP 6.24 6.23 6.28 6.16 ≤8 / 

TN 19.9 19.5 19.7 19.4 ≤70 / 

铅 ND ND ND ND 0.1 / 

总铬 ND ND ND ND 0.1 / 

废

水

总

排

口 

pH 7.65 7.51 7.46 7.57 6~9 
达

标 

COD 23 21 24 23 ≤50 
达

标 

BOD5 3.3 3.2 3.6 3.4 ≤10 
达

标 

SS 4 5 6 4 ≤10 
达

标 

NH3-

N 
0.729 0.713 0.724 0.708 ≤5 

达

标 

TP 0.13 0.12 0.10 0.10 ≤0.5 
达

标 

TN 8.36 8.20 8.16 8.14 ≤15 
达

标 

铅 
ND ND ND ND 

0.1 
达

标 

总铬 ND ND ND ND 0.1 达



泗洪眼视光医疗器械产业园规划环境影响报告书 

79 

标 

2021.6.18 

废

水

进

口 

pH 8.34 8.19 8.22 8.30 6~9 / 

COD 220 228 197 230 ≤500 / 

BOD5 32.5 34.0 29.6 34.2 ≤350 / 

SS 100 92 97 98 ≤400 / 

NH3-

N 
15.9 16.2 15.5 16.0 ≤45 / 

TP 6.28 6.18 6.21 6.24 ≤8 / 

TN 19.4 19.6 19.9 20.1 ≤70 / 

铅 ND ND ND ND 0.1 / 

总铬 ND ND ND ND 0.1 / 

废

水

总

排

口 

pH 7.58 7.49 7.33 7.42  
达

标 

COD 22 20 24 23 ≤60 
达

标 

BOD5 3.1 3.2 3.5 3.4 ≤20 
达

标 

SS 5 6 6 4 ≤20 
达

标 

NH3-

N 
0.735 0.708 0.740 0.718 ≤8 

达

标 

TP 0.13 0.11 0.12 0.13 ≤1 
达

标 

TN 8.24 8.18 8.14 8.22 ≤20 
达

标 

铅 
ND ND ND ND 

0.1 
达

标 

总铬 
ND ND ND ND 

0.1 
达

标 

综合上表统计的监测结果可知，宿迁市宏景水处理有限责任公司处理后的

尾水能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准。 

5、排污口设置情况 

项目污水处理厂（站）入河排污口设置情况见下表。 

表 3.2-4  污水处理厂（站）入河排污口设置情况一览表 

污水处理厂

（站）名称 

入河排污口

规模

（m3/d) 

直接

受纳

水体 

最终

受纳

水体 

排污口的位置 
排放

方式 

排放

标 准 东经 北纬 

宿迁市宏景

水处理有限

责任公司 

2.5 
东风

大沟 

拦山

河 
118°10′12.41″ 33°29′29.96″ 

明渠

连续 

一级 

A 



泗洪眼视光医疗器械产业园规划环境影响报告书 

80 

3.2.2.3 供电工程 

现状工业区内已布设供电线路；产业拓展区目前为空地，正在规划供电工

程。 

3.2.2.3 供气工程 

现状工业区内已布设天然气供气管道；产业拓展区目前为空地，正在规划

天然气供气工程。 

3.2.2.4 供热工程 

产业园区现状无集中供热设施。无企业入驻，不存在企业锅炉使用情况。 

3.2.2.5 固废工程 

产业园区内现状未设置垃圾转运站，产业园区内生活垃圾利用工业区外的

现状垃圾转运站集中转运区内垃圾，现状无环卫管理中心。规划范围内生活垃

圾经收集后转运至垃圾转运站，可回收物进行资源化利用，其他生活垃圾送往

泗洪县垃圾焚烧厂焚烧处理。产业园区一般固废外卖至资源回收单位，危险废

物以委外安全合理高效处置为主。 

3.2.3 环境管理现状 

3.2.3.1 入区企业管理现状 